ニュースレポート

令和５年 8月７日

報 道 機 関  各 位

教育委員会学校教育課

タイトル 中学校部活動地域移行受入団体・指導者の募集について

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

中学校部活動地域移行受入団体・指導者募集について

日  時

令和５年７月２０日（木）～令和５年１２月１０日（日）

（今年度中の生徒への紹介用）

場所・住所

〒６７８-０２３９ 赤穂市加里屋８１番地

赤穂市教育委員会 学校教育課内（担当：福田）

https://www.city.ako.lg.jp/edu/shidou/bukatudou.html

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

・別紙のとおり部活動地域移行に関わる、受入団体・指導者を今年度中に児童・生徒

へ紹介するための募集を開始しています。

 １２月１０日以降も随時募集を行いますが、児童・生徒への紹介は次年度となりま

す。

問い合わせ先

部課係名：赤穂市教育委員会 学校教育課

担当者名：学校教育課長 田中（担当 福田）

電 話：0791-43-6860 内線：2333

F A X：0791-43-6895

〇添付資料（有・無） ○ホームページへの掲載（有・無） 〇議会報告（有・無）

AKO CITY

赤穂市

https://www.city.ako.lg.jp/edu/shidou/bukatudou.html

部活動の地域移行にかかる中学生受入団体・指導者募集要項

           【中学生に紹介する活動を募集します】

赤穂市教育委員会

１ 目的

近年、中学校における部活動は、生徒数の減少が加速化するなど深刻な少子

化が進行し続けていることや、競技経験のない教師が指導せざるを得ず長時間

労働など教師にとって大きな業務負担となっているなど持続可能性という面で

厳しさを増しております。そこで、少子化の中でも、将来に渡り子どもたちが

スポーツ・文化活動に継続して親しむことができる機会を確保し、「楽しさ」

「喜び」を感じ自己実現、活力ある社会と絆の強い社会創り、部活動の意義の

継承・発展、新しい価値の創出を行うため、部活動を地域へ移行します。そこ

で、令和8年の土日祝日の部活動完全移行に向けて、中学生受入団体として紹

介する活動団体・指導者を募集します。

２ 応募要件

次の（１）から（３）までのいずれにも該当する団体・指導者とします。

（１） 青少年の健全育成に十分な理解を有し、責任者が20歳以上の団体・

指導者

（２） 赤穂市教育委員会の部活動に係る方針に則った指導が可能である団

体・指導者

（３） 以下のいずれかに該当する団体又は指導者（責任者）

① 責任者が、小学校、中学校、高等学校、義務教育学校等で教員をしてい

た又は、該当学校の教員免許を有している団体・指導者

② 責任者が、小学校、中学校、高等学校、義務教育学校等で指導経験が

ある

③ 責任者が、活動実態のある団体を運営している。

④ プロチーム又は実業団で指導又は競技経験があり、生徒の指導に対し知

識がある（資格所有者）と認められる者

⑤ 生徒の指導に対し資格を有する責任者又はこれに相当すると認められる

責任者（活動実態の認められる者）

３ 募集期間

令和５年7月20日～１２月10日

（12月以降も随時募集しておりますが、児童生徒・保護者への告知は次年度と

なります）

４ 手続き

中学生受入団体として紹介する活動団体・指導者の登録申請の方法

申請書（様式１）を記入のうえ、赤穂市教育委員会学校教育課の窓口に持参

する。（平日9時～17時に限る）

※様式１ http://www.city.ako.lg.jp/kanko/kyoiku/index.html

○ 応募者のヒアリングを実施したうえで、地域部活動受入紹介団体・指導者

に登録する

○ 応募者は、登録後内容に変更があった場合又は指導者として活動できない

事由が生じ登録の取り消しを希望する場合は、速やかに事務局へ申し出

る。

○ 事務局は、団体又は指導者が次の①から③までのいずれかに該当する場

合、該当団体又は指導者を名簿から取り消すことができる

① 申請書に虚偽があった場合

② 応募要件に該当しなく無った場合

③ 受入団体としてまた指導者として不適格であると判断できる事由が

   あった場合

○ 提出された書類は返却しない

○ 取得した個人情報等は、地域部活動移行関係意外には、使用しない

○ 登録されたからと言って、指導を希望する生徒がない場合がある_

http://www.city.ako.lg.jp/kanko/kyoiku/index.html

様式１

（申請日：令和  年  月  日）

地域指導団体・指導者申請書

ふりがな

受入団体名

ふりがな

責任者氏名

 性別

職業

生年月日 昭和・平成   年   月  日生（    歳）

住所
〒

電話

メールアドレス

該

当

要

件

確

認

□ 青少年の健全育成に十分な理解を有し責任者が20歳以上の団体・指導

者

□ 赤穂市教育委員会の指導方針に則った指導が可能である団体・指導者

以下のいずれかに該当する団体又は指導者（責任者）

□ 責任者が、小学校、中学校、高等学校、義務教育学校等で教員をしていた又は、

該当学校の教員免許を有している団体・指導者

□ 責任者が、小学校、中学校、高等学校、義務教育学校等で指導経験がある

□ 責任者が、活動実態のある団体を運営している

□ プロチーム又は実業団で指導又は競技経験があり、生徒の指導に対し知識がある

（資格所有者）と認められる者

□ 生徒の指導に対し資格を有する責任者又はこれに相当すると認められる責任者

（活動実態の認められる者）

保有免許・資格

指導年数

活動場所

活動日時間

月謝・参加費等

様式１

申請書記入上の注意

（１）該当がない場合は、空欄としてください。

（２）添付書類がある場合は、本申請書と同時に提出してください。

（３）職業欄は、以下から選択して記入してください。

会社員、自営業、教員（常勤非常勤）、その他の公務員

学生、パート、アルバイト、無職、その他

（４）該当要件確認欄は、該当する要件にチェックを入れてください。

（５）保有免許、資格は、教員免許や全国規模の組織、国際組織が設

定、授与する資格をご記入ください。

（６）活動日時間は、毎週何曜日など、また活動時間を何時から何時ま

でと記入してください。

（７）月謝・参加費等については、無料の場合は記載なし。現在は未設定

の場合、今後予定している金額等で構いません。